
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 383 DEL   06/12/2021

SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Ufficio Alluvione

Oggetto: EMERGENZA ALLUVIONE 6 DICEMBRE 2020 - BANDO PUBBLICO PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L'EMERGENZA, IN ATTUAZIONE 
DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  52  DEL 
13/05/2021  LINEA  B3  –  SECONDA  TRANCHE  DI  LIQUIDAZIONE  DEI 
CONTRIBUTI.

Il Direttore dell'Area

Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto Sindacale  prot. com.le n. 22126 del 23/12/2020, con il quale è stata effettuata 
l’assegnazione temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica al geom. Gianluigi Masetti;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
• Consiglio Comunale n.  20 in data  11/03/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023 (art. 170 
comma 1 D.Lgs. n. 267/2000);

• Consiglio Comunale n. 25 in data 11/03/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2021-2023 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs 
n. 118/2011);

• Giunta Comunale n. 53 del 20/05/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione integrato 2021 – 2023;

• Consiglio  Comunale  n.  53  del  29/07/2021  “Approvazione  dell'assestamento  generale  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2021 (art. 175, comma 8 e art. 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000); 

• Giunta Comunale  n.  90  del  02/08/2021  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D.Lgs 267/2000”;

Tenuto conto degli  eventi  alluvionali  del 6 dicembre 2020 a seguito dei quali  con Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza 
degli  eventi  meteorologici  verificatisi  nei  giorni  dal  1  al  10 dicembre  2020 nel  territorio  delle 
Province di Bologna, di Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia, per un periodo di dodici mesi dalla 
data della citata deliberazione;



Preso atto  che la  Regione  Emilia  Romagna,  con delibera  di  Giunta n.  535 del  19/04/2021,  ha 
concesso risorse ai territori coinvolti nell’evento alluvionale, assegnando, in particolare, al Comune 
di Nonantola un importo pari ad € 1.728.920,00, da utilizzarsi per le seguenti due linee di azione:

1. ristori alle imprese dei territori alluvionati che a causa del predetto evento abbiano subito il 
danno economico della sospensione o limitazione delle attività;

2. iniziative in forma di contributi o ristori, o di servizi erogati dal Comune, alle famiglie e 
alle  persone,  residenti  nei  territori  alluvionati  in  particolari  situazioni  di  fragilità 
economica e sociale;

Richiamate:
• la  Deliberazione della  Giunta  del  Comune  di  Nonantola  n.  52  del  13/05/2021  recante 

“Emergenza  alluvione  6  dicembre  2020  –  indirizzi  e  provvedimenti  e  variazione  
compensativa tra macro aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai  
sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis) e comma 6 del D.lgs. n. 267/2000”;

• la  Determinazione  del  Direttore  dell’Area  Tecnica  n.  132 del  20/05/2021 in cui  è  stato 
approvato il Bando Pubblico e con la quale veniva disposta la liquidazione dei contributi ai 
beneficiari;

• la Determinazione del Direttore dell’Area Tecnica n. 149 del 08/06/2021 di proroga dei 
termini di presentazione delle richieste di ristoro;

Viste  le determine  del dirigente  del  servizio turismo,  commercio  e sport  della  Regione Emilia-
Romagna:

• n. 10354 del 01/06/2021 ad oggetto: “Concessione, ai sensi delle disposizioni previste all'art. 
7 della legge regionale n. 2 del 6 aprile 2021, dei contributi ai comuni che hanno subito gli 
eventi  alluvionali  del  6  dicembre  2021,  per  le  iniziative  ed  alle  condizioni  indicate 
nell'allegato a) della dgr n. 535/2021”;

• n. 12710 del 06/07/2021 ad oggetto: “Art. 7 legge regionale n. 2 del 6 aprile 2021, contributi 
ai comuni che hanno subito gli eventi alluvionali del 6 dicembre 2021, per le iniziative ed 
alle condizioni indicate nell'allegato a) della dgr n. 535/2021. Trasferimento risorse prima 
tranche”;

Dato atto che all’Area Tecnica è attribuita tra l'altro, la  liquidazione dei contributi ai beneficiari di 
entrambe  le  linee  di  intervento,  con  istruttoria  e  resa  di  parere  di  regolarità  tecnica,  da  parte  dei  
Responsabili dei Servizi dell'Unione coinvolti, in relazione alle linee b2 e b3;

Preso atto delle informazioni fornite e delle comunicazioni ricevute sugli esiti delle istruttorie, di 
cui  ai  prot.  n.  30533 del  08/11/2021  e  n.  32502 del  25/11/2021,  con le  quali  il  Responsabile 
dell'Area  Servizi  Sociali  Dott.ssa  Claudia  Bastai,  ha  trasmesso  i  nominativi  delle  situazioni 
rientranti nella linea di azione b3), i relativi importi concedibili e l'autorizzazione a procedere alla 
liquidazione;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione dei contributi di ristoro a seguito dell'alluvione del 6 
dicembre 2020, a valere sulla linea b3) Contributo su progetti, per complessivi € 12.700,00 a favore 
dei beneficiari di cui all’allegato A) alla presente Determina;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
tema  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi  
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;

Dato  atto  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione,  di 
sovvenzione,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di  vantaggi  economici,  a  persone  fisiche  ed  enti 
pubblici e privati;



Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è J49J21008270002;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, comma 
9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente codice di comportamento;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 12.700,00 sul capitolo 9029 “L.R. n. 2/2021 - Contributi o  
ristori o servizi erogati dal Comune alle famiglie ed alle persone residenti in particolari  
situazioni di fragilità economica e sociale colpite dagli eventi alluvionali del 6 dicembre  
2020” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio finanziario 2021;

2. di liquidare i singoli importi a favore dei beneficiari del contributo base, di cui all’Allegato 
A) alla presente Determina.

 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


